PORTARIA Nº 214/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais e com fundamento na Resolução nº 1503/2019-CONSU de 19/08/2019 e Resolução nº1751/2022-CONSU de 14/03/2022

e tendo em vista o que consta no Processo NUP 31032.000198/2024-63, RESOLVE DESIGNAR os membros abaixo nominados como

Editores do Portal de Periódicos da Universidade Estadual do Ceará - PPU/UECE, com cargas horárias no Plano Plano de Atividade

Docente - PAD, desde que não ultrapasse o limite do regime de trabalho, pelo período de 15/01/2024 a 31/12/2024, sem acréscimo

de ônus para o erário estadual. REVOGANDO, a partir de 15/01/2024, a Portaria nº 160/2023 de 08/02/2023.

Nome Matrícula Periódico Científico Carga Horária

Ricardo Toniolli 0054961-4 Ciência Animal 02h

Emanuel Ângelo da Rocha Fragoso 0067371-4 Conatus/Occursus 04h

Antônia Dilamar Araújo 0066241-0 Linguagem em Foco 02h

Francisco José Gomes Damasceno 0061171-9 Embornal/Revista de História Bilros, História(s), Sociedade(s) e Cultura(s) 04h

Altemar da Costa Muniz 0062341-5 História e Culturas 02h

Denise Cristina Bomtempo 0069731-1 GeoUECE 02h

Ana Carolina Costa Pereira 0170001-4 Boletim Cearense de Educação e História da Matemática 02h

Karla Angelica Silva do Nascimento 3000325-X Educação & Formação 02h

Frederico Jorge Ferreira Costa 0068061-3 Cadernos do GPOSSHE On-Line 02h

José Airton de Freitas Pontes Júnior 3005821-6 Revista de Instrumentos, Modelos e Políticas em Avaliação Educacional 02h

Antônio Luiz de Oliveira Barreto 0069781-8 Ensino em Perspectivas 02h

Jones Baroni Ferreira de Menezes 3007772-5 Conexão ComCiência 02h

Derlange Belizário Diniz 0061461-0 Nutrivisa- Revista de Nutrição e Vigilância em Saúde 02h

Geovani Jacó de Freitas 0066671-8 O Público e o Privado 02h

Gustavo Bezerra do Nascimento Costa 3006131-4 Kalagatos/Polymatheia 04h

Thereza Maria Magalhaes Moreira 0067281-5 Gestão & Cuidado em Saúde 02h

Cintya Chaves 3000162-1 Centurias 02h

José Jackson Coelho Sampaio 0062121-8 Diálogos Interdisciplinares em Psiquiatria e Saúde Mental -

Lúcia Maria Silveira Mendes 0080611-0 Cadernos de Ensino, Ciências & Tecnologia -

Mônica Dias Martins 0067111-8 Tensões Mundiais -

Francisco Horacio da Silva Frota 0017071-2 Conhecer: Debate entre o Público e o Privado/Inovação & Tecnologia Social -

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza, 05 de fevereiro de 2024.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 1

5/
02

/2
02

4,
 à

s
11

:3
4

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o

E
st

ad
o

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de

ju
nh

o
de

 2
02

1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  C

40
6-

46
F

5-
66

D
7-

E
7D

F
.

NUP 31032.000198/2024-63 p.015